
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18 апреля 2016 г.                                                                                                       № 167 
пгт. Долгое   

 
О ликвидации  муниципального унитарного предприятия «Бытовик» 

Должанского района Орловской области 
  

        В соответствии со статьями  61- 64 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных 
предприятиях», Положением о порядке принятия решений о создании, 
реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий Должанского 
района и полномочиях органов местного самоуправления по осуществлению прав 
собственника имущества  муниципального унитарного предприятия, утвержденного 
решением Должанского районного Совета народных депутатов от 26.02.2016 года № 
137-НПА, Уставом Должанского района, на основании решения Должанского 
районного Совета народных депутатов от 26.02.2016 года № 300, 

     Администрация Должанского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Ликвидировать  муниципальное унитарное  предприятие «Бытовик» (ИНН 

5708003270, ОГРН 1055743022202) , расположенное по адресу: 303760 Орловская 
область Должанский район п.Долгое ул.Привокзальная, д.8 «б» (далее по тексту 
также- МУП «Бытовик»). 

2. Установить срок ликвидации МУП «Бытовик» в течение 6 месяцев со дня 
вступления в силу настоящего постановления. 

3. Образовать ликвидационную комиссию МУП «Бытовик» и утвердить ее 
состав (приложение 1). Назначить Макашова Бориса Николаевича, врио главы 
администрации Должанского района, председателем ликвидационной комиссии. 

4. Утвердить план мероприятий по ликвидации МУП «Бытовик» в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации (приложение 2). 

5. Ликвидационной комиссии обеспечить проведение ликвидации МУП 
«Бытовик» в соответствии с гражданским законодательством  Российской 
Федерации и провести необходимые действия, в том числе:  

1) выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации МУП «Бытовик»  всех 
известных кредиторов и оформить с ними акты сверки взаиморасчетов; 

2) принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской 
задолженности; 

3) осуществить мероприятия по высвобождению работников МУП «Бытовик» в 
порядке, установленном трудовым законодательством; 

4) в срок 10 календарных дней после окончания срока для предъявления 
требований кредиторами составить промежуточный ликвидационный баланс, 
который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического 



 

лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах их 
рассмотрения и представить его на утверждение Учредителю; 

5) в срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами 
составить ликвидационный баланс и представить его на утверждение Учредителю; 

6) в срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного баланса 
представить в уполномоченный государственный орган для внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц уведомление о завершении процесса 
ликвидации МУП «Бытовик»; 

7) провести инвентаризацию движимого имущества   ликвидируемого 
предприятия и передать его по акту приема-передачи      администрации 
Должанского района; 

8) передать архивные документы  МУП «Бытовик» на хранение; 
9) осуществлять все полномочия по управлению делами предприятия; 
10) предоставить учредителю свидетельство об исключении МУП «Бытовик» 

из Единого государственного реестра юридических лиц. 
5. Поручить руководителю ликвидированной комиссии МУП «Бытовик»: 
1) письменно уведомить Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой 

службы № 9 по Орловской области о ликвидации МУП «Бытовик» в трехдневный 
срок со дня принятия настоящего постановления в порядке установленном 
законодательством; 

2) в срок 3 рабочих дня со дня принятия настоящего постановления уведомить 
Пенсионный фонд и Фонд социального страхования о ликвидации МУП «Бытовик»; 

3) обеспечить публикацию объявления (извещения) о ликвидации МУП 
«Бытовик» в региональном представительстве журнала «Вестник государственной 
регистрации» по Орловской области; 

4) принять меры по исключению  МУП «Бытовик» из Единого государственного 
реестра юридических лиц в установленном законом порядке. 

6. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации 
Должанского района после ликвидации МУП «Бытовик» внести соответствующие 
изменения в Реестр муниципальной собственности муниципального образования. 

7. Установить, что со дня вступления в силу настоящего постановления 
функции единоличного исполнительного органа МУП «Бытовик» переходят к 
ликвидационной комиссии. 

8. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства   
администрации обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить   на официальном сайте Должанского района. 

 9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

Врио главы администрации  
Должанского района                                                                                     Б.Н.Макашов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Приложение 1 
к постановлению 

Администрации Должанского района 
от 18 апреля 2016 г. N 167 

 
 

Состав ликвидационной комиссии 
по ликвидации муниципального унитарного предприятия 

 «Бытовик»  Должанского района Орловской области   
 

Макашов Борис Николаевич 
 

Врио главы администрации Должанского района, 
председатель ликвидационной комиссии 
 

Борисова Светлана Анатольевна начальник Отдела по управлению 
муниципальным       имуществом, заместитель 
председателя ликвидационной комиссии 
 

Поводырева Ольга Валерьевна главный специалист отдела по управлению 
муниципальным имуществом, секретарь 
ликвидационной  комиссии 
 

 
Члены комиссии: 
 
Фомина Зоя Николаевна 

 начальник Отдела бухгалтерского учета и 
отчетности экономики, предпринимательства и 
торговли администрации района 
                                                                        

Павлова Светлана Алексеевна главный специалист – юрист  отдела 
организационно-правовой, кадровой работы и  
делопроизводства           

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

Приложение 2 
к постановлению 

Администрации Должанского района 
от 18 апреля 2016 г. N 167 

 
ПЛАН 

мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия 
 «Бытовик»  Должанского района Орловской области   

 
 

 

№ 

п\п 

 

Наименование  

мероприятия 

 

 

Срок 

исполнения 

 

Ответственные 

лица 

 

Примечание 

1 2 3 4 5 

1 Поместить в журнале 

«Вестник 

государственной 

ликвидации» 

публикацию о 

ликвидации и о 

порядке и сроке 

заявления требований 

его кредиторами 

 

 

незамедлительно 

после уведомления 

уполномоченного 

государственного 

органа для 

внесения в Единый 

государственный 

реестр 

юридических лиц 

уведомления  

о ликвидации 

ликвидационная 

комиссия 

ст. 63 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации, с 

учетом сроков 

окончания 

полномочий 

2 Письменно уведомить 

кредиторов 

 

 

в течение 10 

рабочих дней со 

дня вступления 

 в силу 

постановления  

о ликвидации 

ликвидационная 

комиссия 

 

3 Письменно направить 

дебиторам 

требования о выплате 

денежных средств 

 

в течение 10 

рабочих дней со 

дня вступления  

в силу 

постановления  

о ликвидации 

ликвидационная 

комиссия 

 

4 Провести 

инвентаризацию 

имущества 

ликвидируемого 

учреждения 

 

в течение 15 

рабочих дней со 

дня вступления  

в силу 

постановления  

о ликвидации 

ликвидационная 

комиссия 

 

ст.11 

Федерального 

закона от 

06.12.2011  

N 402-ФЗ 

(ред. от 

04.11.2014) 

"О бухгалтерском 

учете" 

 

5 Составить 

промежуточный 

ликвидационный 

баланс в соответствии 

с действующими 

правилами ведения 

после окончания 

срока для 

предъявления 

требований 

кредиторов 

ликвидационная 

комиссия 

п.2 ст.63 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

Промежуточный 



 

бухгалтерского учета 

и отчетности с 

приложением перечня 

имущества 

ликвидируемого 

учреждения, а также 

перечня требований, 

предъявленных 

кредиторами и 

результаты их 

рассмотрения, и 

уведомить 

регистрирующий 

орган по форме  

Р 15001 

ликвидационный 

баланс 

утвержденный 

администрацией 

Должанского 

района 

6 Проведение расчетов 

с кредиторами первой 

и второй очереди 

в течении одного 

месяцев со дня 

утверждения 

промежуточного 

ликвидационного  

баланса 

ликвидационная 

комиссия 

ст. 63, ст. 64 

 Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

7 Проведение расчетов 

с кредиторами 

третьей и четвертой 

очереди 

по истечении 

месяца со дня 

утверждения 

промежуточного 

ликвидационного 

баланса 

ликвидационная 

комиссия 

ст. 63, ст. 64 

 Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

8 Составить 

ликвидационный 

баланс в соответствии 

с действующими 

правилами ведения 

бухгалтерского учета и 

отчетности 

после расчетов с 

кредиторами 

ликвидационная 

комиссия 

п. 5 ст. 63 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

9 Направление в 

регистрирующий 

орган уведомления о 

завершении процесса 

ликвидации 

 

 

 

в срок 10 

календарных дней 

после утверждения 

ликвидационного 

баланса с учетом 

ст. 8, ст.21  

№ 129- ФЗ «О 

государственной 

регистрации 

юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей» 

ликвидационная 

комиссия 

п.1 ст.21 

Госпошлина в 

размере 

установленном ст. 

333.33 Налоговым 

кодексом 

Российской 

Федерации 

10 Предоставить 

свидетельство об 

исключении 

юридического лица из 

Единого 

государственного 

реестра юридических 

лиц 

 ликвидационная 

комиссия 

 


